
SERVIZIO: SETTORE RISORSE UMANE

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  10 LUGLIO 2024

n. 69/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Compensi componenti commissione concorso pubblico per esami per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto da Commissario di Polizia Locale - "Area 
dei Funzionari e dell'Elavata Qualificazione".

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PERSONALE COMMISSIONI 
CONCORSO

 2024  101100101  2024  4  511,50 COMPONENTI COMMISSIONI

Cod. Siope
1.01.02.01.20

1101

CUP
CIG

PERSONALE COMMISSIONI 
CONCORSO

 2024  101100101  2024  4  465,00 COMPONENTI COMMISSIONI

Cod. Siope
1.01.02.01.20

1101

CUP
CIG

PERSONALE COMMISSIONI 
CONCORSO

 2024  101100101  2024  4  465,00 COMPONENTI COMMISSIONI

Cod. Siope
1.01.02.01.20

1101

CUP
CIG

PERSONALE COMMISSIONI 
CONCORSO

 2024  101100101  2024  4  418,50 COMPONENTI COMMISSIONI

Cod. Siope
1.01.02.01.20

1101

CUP
CIG

IRAP - COMMISSIONI CONCORSO 2024  101100102  2024  4  158,08 AGENZIA DELLE ENTRATE 
(F24EP)Cod. Siope

1.01.02.07.21
1701

CUP
CIG

CONTRIBUTI COMMISSIONI 
CONCORSO

 2024  101100201  2024  4  332,00 INPDAP EX CPDEL  (F24EP)

Cod. Siope
1.01.02.01.21

1111

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 10/07/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n.14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la dire-zione 

dell’Area Finanze e le relative sostituzioni; 

- il Piano di assunzioni 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 

30/01/2024 e successiva integrazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 21/02/2024 

e n. 25 del 06/03/2024, dava atto di attivare la relativa procedura concorsuale; 

- sulla base delle esigenze emerse in ordine alle caratteristiche dei posti da ricoprire si è reso 

necessario procedere all’avvio della procedura di selezione per n. 1 posto da “Commissario di 

Polizia Locale” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

- con determinazione n. 43/AF del 29/04/2024 è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto da “Commissario di Polizia Locale” – 

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione e con decreto di nomina n. 23454/2024 del 

23/05/2024 è stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 

- con determinazione n. 68/AF del  09/07/2024 sono stati approvati i verbali della Commissione 

esaminatrice e la relativa graduatoria definitiva del concorso pubblico per esami per l'assunzione 

a tempo pieno e indeterminato per n. 1 posto da "Commissario di Polizia Locale" – Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 
Visto: 

- il D.P.C.M. 24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione 

delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 225 del 10/09/2020, ed in 

particolare: 

 l’art. 2, che stabilisce il compenso base per le commissioni esaminatrici; 

 l’art. 3, che stabilisce il compenso integrativo per le commissioni esaminatrici; 

 l’art. 1, comma 5, che rimette alle Regioni e alle Autonomie Locali il recepimento di quanto 

previsto nel medesimo decreto. 

 

VISTE le Tabelle nn. 1 e 5 allegate al D.P.C.M. 26 giugno 2015, recante “Definizione delle tabelle di 

equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di 

contrattazione del personale non dirigenziale”, che equiparano le Categorie B e C del Comparto Regioni 

ed Enti Locali (ora Autonomie Locali) all’Area II del Comparto Ministeri e la Categoria D del Comparto 

Regioni ed Enti Locali (ora Autonomie Locali) all’Area III del Comparto Ministeri; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Funzione Pubblica prot. 

n. 77558 del 04/06/2021, con la quale si afferma: 

 che la disposizione di cui sopra è applicabile a prescindere dall’appartenenza o meno dei dirigenti ai 

ruoli dell’amministrazione che bandisce il concorso; 

 che la debenza dei compensi riguardi tutti i componenti delle commissioni di concorso, anche di 

qualifica non dirigenziale; 

 che i compensi determinati dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 sono applicabili da parte dei Comuni previo 

recepimento nel proprio ordinamento interno. 



 

 

VISTO: 

 la deliberazione n. 85 del 3 agosto 2021 con la quale si era recepito quanto stabilito dal D.P.C.M. 24 

aprile 2020 mediante adeguamento al sistema di classificazione del personale secondo le tabelle di 

equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti 

di contrattazione del personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni allegate al D.P.C.M. 

26 giugno 2015; 

 la successiva deliberazione n. 81 del 1° agosto 2023 con la quale sono stati determinati, anche in 

funzione delle esigenze di bilancio, i nuovi compensi per i componenti interni ed esterni delle 

commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per le segreterie dei concorsi indetti dal Comune 

di Borgomanero. 

 

Ritenuto pertanto impegnare la somma necessaria per il compenso spettante per l’attività dei componenti 

della commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 “Commissario di Polizia Locale” – Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, come sotto indicato: 
 

 
Ruolo 

Compenso 

base 

 
Compenso 
aggiuntivo 

 
Oneri riflessi 

23,80% 

 
IRAP 
8,50% 

 
Totale 

Presidente 
495,00 
(450,00+ 
10%) 

€ 1 (+10%) x 15 
= € 16,50 

121,73 43,47 676,70 

Commissario       450,00 
€ 1 x 15 = 
€ 15,00 110,67 39,52 615,19 

Commissario        450,00 
€ 1 x 15 = 
€ 15,00  39,52 504,52 

Segretario 
405,00 
(450,00- 
10%) 

€ 1 (-10%) x 15 = 
€ 13,50 

99,60 35,57 553,67 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto pertanto che i compensi per l’attività dei componenti della commissione                                  esaminatrice 

del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto da 

“Commissario di Polizia Locale” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione sono 

determinati come segue: 

 

 
Ruolo 

Compenso 

base 

 
Compenso 
aggiuntivo 

 
Oneri riflessi 

23,80% 

 
IRAP 
8,50% 

 
Totale 

Presidente 
495,00 

(450,00+ 
10%) 

€ 1 (+10%) x 15 
= € 16,50 121,73 43,47 676,70 

Commissario      450,00 
€ 1 x 15 = 
€ 15,00 110,67 39,52 615,19 

Commissario        450,00 
€ 1 x 15 = 
€ 15,00  39,52 504,52 

Segretario 
405,00 

(450,00- 
10%) 

€ 1 (-10%) x 15 = 
€ 13,50 

99,60 35,57 553,67 



 

 

2.  di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando 

la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo. 

3.  di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 
Responsabile dell’istruttoria del procedimento: rag. Galuppo Antonella, funzionario settore risorse umane. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 69/AF  del  10 LUGLIO 2024

Oggetto: Compensi componenti commissione concorso pubblico per esami per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto da Commissario di Polizia Locale - "Area 
dei Funzionari e dell'Elavata Qualificazione".

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PERSONALE COMMISSIONI 
CONCORSO

COMPONENTI COMMISSIONI 511,50

1.01.02.01.20

CIG
CUP

1101Cod. Siope

 4  2024  101100101  2024 

PERSONALE COMMISSIONI 
CONCORSO

COMPONENTI COMMISSIONI 465,00

1.01.02.01.20

CIG
CUP

1101Cod. Siope

 4  2024  101100101  2024 

PERSONALE COMMISSIONI 
CONCORSO

COMPONENTI COMMISSIONI 465,00

1.01.02.01.20

CIG
CUP

1101Cod. Siope

 4  2024  101100101  2024 

PERSONALE COMMISSIONI 
CONCORSO

COMPONENTI COMMISSIONI 418,50

1.01.02.01.20

CIG
CUP

1101Cod. Siope

 4  2024  101100101  2024 

IRAP - COMMISSIONI CONCORSOAGENZIA DELLE ENTRATE 
(F24EP)

 158,08

1.01.02.07.21

CIG
CUP

1701Cod. Siope

 4  2024  101100102  2024 

CONTRIBUTI COMMISSIONI 
CONCORSO

INPDAP EX CPDEL  (F24EP) 332,00

1.01.02.01.21

CIG
CUP

1111Cod. Siope

 4  2024  101100201  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 10/07/2024

Determina 69/AF  del  10 LUGLIO 2024


